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Abstract 

The subject being studied is grade differences between upper secondary schools that 

are geographically located in Sweden. Through public statistics, a great difference 

in the grades was discovered when we were able to identify that some schools had 

much higher final grades even though they were placed within the same county. The 

results of the statistics inspired us to create a purpose of this study to build an 

understanding of the factors that affect results of the students in school, this is done 

based on teachers' and principals' stories and perceptions. The research question that 

the study is based on is: How can we understand the differences in final grades 

between poorer and better performing schools based on teachers and principals' 

stories? The method chosen to be used to conduct the study is a qualitative study 

with interviews as collected material. Theory selected to analyze and understand the 

object of study is Foucault's theories of power. In summary, the most outstanding 

aspects of the conclusion were how the different schools work through different 

strategies regarding the children's grades. Keywords that have been used are 

Relational Pedagogy, Power Relations, Leadership, School Environment and School 

Absence. 

Nyckelord 

Relationell Pedagogik, Maktrelationer, Ledarskap, Skolmiljö, Skolfrånvaro 

Tack 

Vi vill rikta ett stort tack till våra intervjupersoner som tagit sig tid att medverka i 

intervjuerna och på ett öppet och tillmötesgående sätt besvarat våra frågor. 
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1. Inledning 

I början av 1990-talet upplevdes elever i svensk skola prestera positivt i jämförelse med 

elever i internationella mätningar. Därefter har det dokumenterats en nedgång och den 

centrala frågan i dagens samhälle är vad som ligger till grund för denna nedgång 

(Skolverket, 2009).  

Enligt svensk skollag har alla barn skolplikt från 6 års ålder till uppnådda mål i nionde klass. 

Enligt Skolverkets rapport fann man att skolfrånvaro har ökat kraftigt från år 2009 till 2016 

där frånvaro rapporteringen främst berör elever i årskurs 7 - 9 (Skolinspektionen, 2016, s.5). 

En faktor som påvisats vara bidragande till elevers prestation och skolresultat är föräldrarnas 

utbildningsnivå där föräldrar med lägre utbildning resulterat i att deras barn genererat sämre 

resultat i skolan, samt elever vars föräldrar har en högre utbildning resulterat i att barnen 

presterat bättre i skolan (Skolverket, 2009, s.171). 

I fördjupningen av forskningsstudien hittades statistik hos Skolverket där en 

uppseendeväckande skillnad mellan skolor i Sverige uppmärksammades. Niondeklassarnas 

meritvärden skiljde sig med 60 poäng i dessa skolor (Skolverket, 2021). Ytterligare påvisade 

statistiken en olik fördelningen per elever med utländsk bakgrund där den lägre presterande 

skolan hade 42% elever med utländsk bakgrund och den högre presterande skolan hade 27% 

elever med utländsk bakgrund. Vidare påvisas statistik som visar på att elever med utländsk 

bakgrund hade lägre meritvärden jämfört med elever med svensk bakgrund, där den högre 

presterande skolan hade ett meritvärde på 238 poäng bland elever med svensk bakgrund 

mot 210,6 poäng  bland elever med utländsk bakgrund. På den lägre presterande skolan hade 

elever med svensk bakgrund ett meritvärde på 211,2 poäng mot 132, 2 poäng bland elever 

med utländsk bakgrund (Skolverket, 2021). Skillnaden mellan skolornas betyg kan tolkas 

anmärkningsvärd men meritvärdet bland elever med utländsk bakgrund på den lägre 

presterande skolan kan uppfattas uppseendeväckande. Denna studie undersöker varför 

slutbetygen i högstadieskolor kan skilja sig som dom gör, trots att skolorna följer samma 

skolplan.  Målet med studien är att genom kvalitativa intervjuer med lärare och rektorer, ta 
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del av deras berättelser och upplevelser för att kunna ge en beskrivande bild av vad som 

skulle kunna känneteckna en högstadieskola med låga meritvärden gentemot en skola med 

högre meritvärden. Studiens problemformulering har således blivit att genom berättelser 

från lärare och rektorer kunna ge förståelse för orsaker till betygsskillnader mellan just dessa 

skolor. 

Bidragande faktorer till elevers prestation i skolresultat är komplexa och ytterst strukturella. 

Lärare och rektorer innehar det primära ansvaret att se till att elevernas skolresultat uppnår 

utbildningsmålen, där komplexiteten i detta är faktorer utanför skolan som även spelar en 

stor roll.  I studien School effectiveness and truancy: a multilevel study of upper secondary 

schools in Stockholm av Ramberg, Brolin Låftman, Fransson, & Modin, (2009) lyfts skolans 

etik och ledarskap som en stor påverkande faktor till huruvida eleverna och deras syn 

påverkas till att vilja gå till skolan eller inte, samt huruvida elever har motivation till att följa 

instruktioner för att kunna slutfölja uppgifter. Den mest bidragande faktorn i detta är 

lärarkompetens som diskuteras närmare i kapitlet om tidigare forskning. Elever med 

särskilda behov kan även behöva externa resurser för att kunna uppfylla målen i skolan. I 

årskurs 7-9 är dessa resurser mestadels baserade på behovet kring beteende- och 

koncentrationssvårigheter. Klassens storlek i antal elever har även visat sig vara en 

bidragande faktor i mindre omfattning men än synlig (Skolverket, 2009). Ytterligare en 

aspekt som diskuterats är skolmiljön. Miljön i skolan har visat sig ha en påverkan på trivsel 

för eleverna. En öppen skolmiljö såsom större ytor har bidragit till en bredare interaktion 

mellan elever och lärare, samt lärare och lärare. I slutet av 1900-talet beslutades det att den 

som är ytterst ansvarig för skolans tilldelning av resurser, samt se till att skolplikten 

verkställs av eleverna är kommuner, huvudmän och rektorer (Arvidsson & Vesterberg, 

2020). Detta betyder att ansvaret för att eleverna ska kunna uppnå utbildningsmålen grundar 

sig i kommunens ansvar, huvudmän och rektorerna att tillförse och tilldela resurser till 

skolan för lärarna att kunna bidra med så bra utbildning som möjligt för att eleverna ska 

uppnå målen i skolan.   

I sökandet av tidigare forskning upptäcktes olika teman. Kommunikation och relation 

mellan elever, lärare och rektorer, trivsel, skolmiljö, organisation och elevers sociala 
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bakgrund var vanligt förekommande och detta genererade en förståelse för hur ett avstamp 

kunde tas till studien. I och med att fokuset ligger på lärare och rektorers berättelser och 

upplevelser utifrån deras arbetsprofession, har detta resulterat i en frågeställning som bygger 

på att tolka deras uppfattning och därefter koppla samman dessa tolkningar med Michel 

Foucaults maktteori.   

 

2. Syfte och frågeställning  

Syftet med denna studie är att skapa en förståelse för vilka faktorer som påverkar elevernas 

slutresultat i skolan, detta görs utifrån lärare och rektorers berättelser och uppfattningar. 

Eftersom elevernas betyg påverkas beroende på hur lärare och rektorer anpassar 

utbildningen efter varje individs behov har studien utgått utifrån deras uppfattningar i deras 

tillvägagångssätt att tillförse eleverna med resurser och kunskap. Detta bidrar till att både 

lärare och rektorer befinner sig i en maktposition i den hierarkiska ordningen. Ämnet gör 

det därför sociologiskt relevant att studera skolor som organisationer i den offentliga 

sektorn. Studien undersöker hur lärare och rektorer uppfattar organisationen och hur 

faktorer utanför skolan påverkar elevernas förmågor att anpassa sig till en social verklighet, 

i denna situation elevers relation till skolan. Relationella aspekter tas även med där lärare 

och rektorer studeras i deras maktposition gentemot eleverna. 

Frågeställning  

● Hur kan vi förstå slutbetygens skillnader mellan sämre och bättre 

presterande skolor utifrån lärare och rektorers berättelser?  

Underfrågor:  

● Vilka upplevelser kan tolkas som orsakande faktorer för att synliggöra 

betygsskillnaderna?  

● I avseende på elevernas betyg, hur upplever lärare och rektorer deras 

arbetssätt gentemot varandras roller? 
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3. Tidigare forskning  

För att få en bred förståelse för hur den tidigare forskningen har använts har en 

forskningsöversikt gjorts. Detta för att lokalisera och hitta kärnan i ämnet, samt skapa 

möjlighet att identifiera nyckelord för ämnet (Creswell & Creswell, 2018, ss.29-30). Genom 

forskningsöversikten som genomfördes upplevdes många studier vara av kvantitativ 

karaktär (Bernat 2009; Ekberg, Fonseca, Anderberg & Dahlberg 2016; Ford & Schroeder 

2010;  Sundell, El-Khouri & Månsson 2005). Alla dessa studier mäter statistik där resultat 

påvisar att elever som har en positiv inställning mot skolan har lägre risk att falla in på 

kriminella banor, användning av narkotika eller skolk. Detta förde oss in till ett perspektiv 

utifrån lärare och rektorer och hur deras påverkan bidrar till att eleverna uppnår målen och 

vill närvara. Skolverkets metaanalys och forskningsöversikt har presenterat sammanställda 

resultat av tidigare forskning som används i denna del (Skolverket, 2009).  

Nyckelbegrepp som grundat sökningen har varit relationell pedagogik, maktrelationer, 

ledarskap, skolmiljö, skolfrånvaro. För att skapa en förståelse för faktorer som kan påverka 

individens resultat i skolan har relevanta kategorier skapats. Dessa kategorier är följande: 

Elevbakgrund, Lärare, Rektorer och Resurser, samt Skolan som Organisation och 

Skolmiljö. Kategoriseringarna myntades ut till följd av att ett återkommande mönster där 

antingen elever, lärare, rektorer eller skolmiljö var kärnan i de olika studierna som valts ut 

till den tidigare forskningen. De studierna som huvudsakligen studerade eleverna och deras 

livssituation kategoriserades inom elevbakgrund. De som handlade om skolans styrning och 

ledarskap vad gäller lärare, rektorer och resurser kategoriserades inom lärare, rektorer och 

resurser, och de studier som studerade skolans fysiska och psykiska skolmiljö 

kategoriserades inom skolan som organisation och skolmiljö.  

 

3.1. Elevbakgrund 

I Sverige råder en skolplikt enligt lag (Skollagen, 7 kap 4 §, 2017:1115) där det innebär att 

man från 6 års ålder till uppnådda mål i nionde klass ska gå i skolan. I relation till detta finns 

begreppet skolk som kommer in som motagerande kontra skolplikten (Arvidsson & 
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Vesterberg, 2020). Enligt en rapport från Skolinspektionen (2016) fann man att rapportering 

av ogiltig skolfrånvaro ökat sedan 2009 där tidigare rapporter resulterat i 1700 elever som 

rapporterat ogiltig frånvaro. Siffran som redovisades 2016 hade ökat till 18 000 rapporter 

angående ogiltig upprepad frånvaro. Trots att det inte finns någon större förändring mellan 

åren 2015 - 2016 ser man att den ökade rapporteringen även kan bero på att närvaro-

rapporteringen har utvecklats och att tack vare det bidragit till att rapporteringen blivit mer 

konkret. Det betyder att denna ökning nödvändigtvis inte stämmer, men mönstret är ändå 

en ökad rapportering av upprepad ogiltig skolfrånvaro. Den ogiltiga frånvaron berör mest 

årskurs 7 - 9 men förekommer också i yngre åldrar som årskurs 1 - 6 (Skolinspektionen, 

2016, s.5). 

I Skolverkets forskningsöversikt kan man se att föräldrars utbildningsnivå är en variabel 

som har utforskats. Resultatet påpekade negativa effekter hos invånare med utländsk 

bakgrund hos familjer med låg utbildning och att detta i sin tur kräver mer resurser för dessa 

elever (Skolverket, 2009, s.163). Skolverket presenterar ett resultat där elever med föräldrar 

som besitter låg utbildning påvisar större behov av lärarresurser, medan elever med hög 

föräldrautbildning inte kräver det i samma utsträckning (Skolverket, 2009, s.171).  

Enligt tidigare forskning har man som immigrant större möjlighet att klara svenska skolan 

om man anländer innan 9 års ålder. Detta har visats vara av särskild betydelse för resultatet 

i skolan. Detta påstående har även stärkts genom internationell forskning (Skolverket, 2009, 

s.91). I Sverige finns flertal segregerade områden, vilket är en avgränsning mellan 

befolkningsgrupper. Segregation kan bero på flera olika egenskaper och faktorer, 

exempelvis etniskt, socioekonomiskt och prestationsrelaterad segregation. Den etniska 

segregationen betecknar familjer som tillhör olika religioner, kulturer, etnicitet och 

folkgrupper. Den socioekonomiska segregationen skiljer sig åt utifrån föräldrarnas sociala 

grupp, inkomst och yrken. Den prestationsrelaterade segregationen är precis vad den låter 

som, prestationsbaserad utifrån huruvida elever presterar högre eller lägre. Detta har 

bidragit med att olika elever börjar på olika skolor (Skolverket, 2009, s.93). I och med att 

det fria skolvalet infördes 1992 var förhoppningen att dessa klyftor skulle minska, men 

resultatet visade istället en ökad skillnad mellan skolorna. Sambandet idag mellan föräldrars 
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socioekonomiska status och valet av skolor för deras barn är märkbart. Detta har även stärkts 

av internationell forskning där man funnit samma mönster (Skolverket, 2009, s.94). Ett 

starkt samband som påvisats genom tidigare forskning är därför föräldrars socioekonomiska 

status för att deras barn ska prestera bättre och nå bättre resultat i sin utbildning, detta stärks 

av både nationell och internationell forskning (Skolverket, 2009, s.112).  

 

3.2. Lärare, Rektorer och Resurser 

I studien av Ramberg, Brolin Låftman, Fransson, & Modin, (2019): School effectiveness and 

truancy: a multilevel study of upper secondary schools in Stockholm diskuteras skolk som 

beteende utifrån dess komplexitet som möjligtvis grundar sig i strukturella nivåer, som relation 

till familjen, den mentala hälsan, och relationen till skolan. De visar resultat på att skolans etik 

och ledarskap har en stor påverkan hos elever och deras syn på huruvida de vill gå i skolan eller 

inte, och hur man har motivation till att följa instruktioner för att slutfölja uppgifter.  

På skolor som visats ha en framgångsrik organisation förväntas egenskaper såsom fullständig 

kompetens och starkt ledarskap hos lärare och rektorer, att eleverna har höga förväntningar på 

skolan, de förväntas ha en skolmiljö som uppmuntrar elevernas lärande, samt att skolan följer 

upp på elevernas utveckling. Aspekterna som lyfts kan förstås som att skolan är beroende av den 

hierarkiska ordningen, där ett bra och starkt ledarskap i skolan visar en tydlig vägledning och 

konkreta riktlinjer för lärarna att förhålla sig till sin relation till eleverna. Om denna relation är 

komplett bidrar det i sin tur till förbättrade resultat hos eleverna (Ramberg, Brolin Låftman, 

Fransson, & Modin, 2019).  

Trots många betydliga faktorer som spelar roll för elevens utveckling och resultat återkommer 

Skolverket (2009) till vikten av lärarens kompetens som den viktigaste faktorn. Det identifieras 

även feedback och direkt undervisning som bidragande faktorer som leder till att 

undervisningsmålen uppnås (Skolverket, 2009, s.161). Enligt Skolverkets forskningsöversikt har 

det påvisats resultat fram till 2000-talets om huruvida resurser i utbildningen sträcker sig i sin 

betydelse för elevernas utbildningsresultat. En av slutsatserna som kunde konstateras var att 
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lärartäthet och klasstorlek har betydelse för resultatet enligt flera studier. En faktor som 

framträdde som den mest inflytelserika var lärarnas kompetens (Skolverket, 2009, s.160).  

En kritisk faktor för att förebygga skolk är bland annat om lärarna upplevs uppfylla elevernas 

behov och förväntningar. Detta kan resultera i att eleverna tar ett aktivt val att antingen närvara 

eller skolka. Ökar man ledarskap hos lärarna menar de att chansen ökar att minska antalet 

skolkningar. Genom detta kan antagandet stärkas att problemet behöver ses över på en grundlig 

nivå där lärare och rektorer är stora aktörer för att se till att elever vill närvara i skolan och 

förebygga skolk (Ramberg, Brolin Låftman, Fransson, & Modin, 2019).  

I slutet av 1900-talet beslutades det att enligt skollagen 7 kap. 19a§ (2018:1098) ska skolans 

resurser fördelas av rektorerna. Ansvaret att se till att skolplikten verkställs av eleverna, det vill 

säga att de barn som har skolplikt ska befinna sig i skolan och erhåller den utbildning de är 

berättigade skulle hädanefter ansvaras av kommuner, huvudmän och rektorer. Rektorerna 

tillskrevs även ansvaret att utreda och åtgärda både tillåten och otillåten längre frånvaro hos 

eleverna på skolan (Arvidsson & Vesterberg, 2020).  

De tidigare skolåren kräver resurser och stödinsats för eleverna i huvudsak för läs- och 

skrivsvårigheter. Från 11-års åldern ändras detta behov, och resurser blir mer beroende på grund 

av beteende- och koncentrationsproblem hos eleverna, detta kräver därför särskilt stöd 

(Skolverket, 2009). 

Inom skola som forskningsområde omfattas flera faktorer, varav en av dessa faktorer är resursers 

betydelse för elevens prestationer. En av dessa faktorer är klasstorlekens betydelse i relation till 

resultat. Enligt tidigare forskning från Skolverket (2009, s.161) lyfts synen på klasstorlek som 

en påverkande betydelse för elevens prestation och resultat. Klasstorleken har visats vara av 

viktig karaktär som påverkar elevernas resultat, om än i mindre utsträckning men ändå synlig. 

Enligt skollagen 3 kap. 2§ (2018:1098) ska alla barn och elever ges möjlighet att utefter de behov 

de har kunna utvecklas så långt som möjligt inom lärande och personlig utveckling för att nå 

utbildningens mål. De barn som lider av funktionsvariationer eller har svårt uppfylla alla 

kunskapskrav, ska ges stöd utefter behov för att kunna nå dessa mål och motverka konsekvenser 
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av sin funktionsvariation medans elever som har lätt för att nå kunskapskraven ska ges stöd för 

att kunna nå så högt som möjligt inom sin personliga utveckling.  

Med hänsyn till ovanstående forskning om hur resurser påverkar elevernas resultat, är det av vikt 

att nämna att slutsatsen har dragits att 8 - 12 procent av kommunerna skulle ha möjlighet att 

minska resurser i sin utbildning utan att resultaten skulle försämras (Skolverket, 2009, s.164). 

Den presenterade forskningen påvisar att två eventuella faktorer för elevernas resultat är 

lärartäthet och klasstorlek. Det som framträdde mer i Skolverkets forskningsöversikt (2009, 

s.200) visade sig inte ha så starka generella effekter, men att det i tidig ålder visade sig ge en 

större effekt. Speciellt i bemärkelse för elever som i en mindre utsträckning får stöd hemma i sitt 

skolarbete, de benämner även att området kring vilka faktorer som är bidragande till elevernas 

resultat i en positiv bemärkelse är i fortsatt behov av ytterligare forskning.  

Enligt Skolverket, (2009, s.175) visade sig en betydande variabel för elevernas resultat i skolan 

vara kostnads variabeln. Denna variabel har visats vara en stor faktor med positivt resultat i 

kommuner med elever vars förälder var utlandsfödd. Ju fler elever med förälder av utländsk 

härkomst, desto högre blev elevkostnaderna. Kostnaderna för detta berör kostnader såsom 

undervisning i hemspråk och undervisning i svenska som andraspråk. Av detta kan även ett 

resultat visas att beroendet av klasstorleken ökar hos elever med utländsk bakgrund där effekten 

av mindre klasser är starkare hos elever med utländsk bakgrund eller för elever som har det sämre 

socio ekonomiskt ställt och med föräldrar med sämre utbildningsnivå (Skolverket, 2009, s.172). 

Som komplement till detta finns även aspekter kring det relationella perspektivet där vikten av 

att lärare ger elever möjlighet att framstå som subjekt snarare än objekt är relevant eftersom 

lärarna besitter en maktrelation och det är deras ansvar att värna om relationen mellan lärare och 

elever. Lärare kan inte se undervisning som något effektbaserat där elever placeras som objekt 

inom institutionella ramar utan måste utgå från ett värdebaserat synsätt där elever ses som subjekt 

där deras mänskliga värden och unika egenskaper prioriteras (Ljungblad & Rinne, 2020, s.170). 
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3.3. Skolan som Organisation och Skolmiljö 

Tidigare har det nämnts att det på framgångsrika skolor förväntas en skolmiljö som 

uppmuntrar till elevers lärande, (Ramberg, Brolin Låftman, Fransson, & Modin, 2019). 

Frelin och Grannäs (2017, ss. 206 - 207) beskriver hur detta kan göras i deras beskrivning 

av en skola som renoverat sin skolbyggnad från trånga, mörka och långa korridorer till 

öppnare och ljusare sådana med fler öppna utrymmen. Detta möjliggjorde en ökad 

interaktion mellan eleverna och även mellan eleverna och lärarna. Dessutom genomfördes 

renoveringar där lärarrummen omplacerades för att göra lärarna lättillgängliga för eleverna. 

Målet med renoveringarna var att öka tryggheten inom utbildningsmiljön på skolan och 

resultatet av renoveringarna påvisade att de bidrog till att eleverna fann nya utrymmen och 

tillfällen att interagera med varandra. 

I den tidigare forskningen har vi kunnat ta del av att det inom skolan finns olika typer av 

problem med hög komplexitet och dessa är benämnda som svårbemästrade problem. Dessa 

tycks beröra och kunna förklara delar av de problem vi har kunnat utläsa i forskningen inom 

ämnet där dessa svårbemästrade problem kännetecknas av att de inte kan lösas enbart 

genom ett svar som är rätt eller fel. Svårbemästrade problem är beroende av saker och 

händelser som sker både inom och utanför skolans ramar där olika intressenter för skolan 

har olika kunskapssyner, utbildningsideologiska uppfattningar, och idéer om hur skolan ska 

styras och hur dennes resultat ska uppnås. Med detta sagt kan detta förstås som att olika 

aktörer på skolan har olika idéer om hur ett och samma problem ska lösas beroende på deras 

kunskapssyner och utbildningsideologiska uppfattningar och likaså intressenter utanför 

skolan (Lundgren, Embretsen, Nytell & Weinholz 2021, ss. 102 - 103). 

 

3.4. Sammanfattning av tidigare forskning  

Sammanfattningsvis av den tidigare forskningen kan vi se att flera faktorer är bidragande 

till problematiken för att eleverna inte uppfyller utbildningsmålen. Några nämnda är 

lärarkompetens, rektorer, kommuner, och huvudmäns ansvar, skolmiljö, elevers bakgrund, 

föräldrarnas utbildningsnivå, skolk och elevernas sociala och språkliga kapital. Den faktor 
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som framstått som mest påverkande har varit lärarkompetens som också bekräftats genom 

tidigare forskning där den i väldigt stor utsträckning har stor betydelse för elevernas 

slutresultat (Ramberg, Brolin Låftman, Fransson, & Modin, 2009; Skolverket, 2009). Vi 

kan även konstatera att forskning inom området är komplext och outforskat. Området 

behöver därför mer forskning för att skapa en större förståelse för olika faktorers påverkan. 

Komplexiteten i problemet kan sammanfattas att beroende på uppfattningen hos olika 

individer hur ett problem ska lösas eller hanteras, påverkar det utsagor till olika situationer 

och gör det svårt att förstå vad som är rätt eller fel tillvägagångssätt för att lösa det. Med 

utgångspunkt till individers olika kunskapssyner, utbildningsideologiska uppfattningar, och 

intressenter utanför skolan påverkar detta hur man ser på och uppfattar ett problem och 

synen på dess lösning (Lundgren, Embretsen, Nytell & Weinholz, 2021, ss. 102 - 103).  

 

4. Teoretisk utgångspunkt 

I denna del av uppsatsen presenteras vald teori att ta avstamp från till studien. Den teori 

studien berör är Michel Foucaults maktteori. Teorin är behjälplig för att sammanbinda 

förståelsen av empiri och bidrar till en grund i sökandet av svar till våra forskningsfrågor.  

 

4.1. Maktteori - Michel Foucault 

Foucault presenterar sin maktteori genom att definiera ordet makt i dess olika former.  

 

4.1.1. Disciplinär Makt 

Ett begrepp som berörs i denna studie är disciplinär makt. Foucault menar att makt inte 

kan uppstå om inte kunskap existerar, att kunskap är fundamentalt för att kunna utöva 

någon sorts makt. Han fokuserar på makt genom kunskapsrelationer människor 

sinsemellan och vad dessa relationer gör oss till och hur den påverkar individen. 

Relationen mellan makt och kunskap är det centrala i Foucaults maktteori och är även det 
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som intresserar honom mest. En relation mellan makt och kunskap är dessutom en diskurs 

som alltid för med sig sociala effekter (Nilsson, 2008, ss.84 - 85). 

Disciplinär makt berör den makt som handlar mer om att dressera snarare än att överta 

makten från någon annan. Foucault berör den disciplinära makten som att tygla och binda 

någon för att sedan utnyttja dem. Disciplinär makt handlar om att framställa individer som 

man vill ha dem, där det specifikt är en teknik för en maktutövning där individen både är 

föremål och verktyg. Foucault tar avstamp i tre betydelser av disciplinär makt, han 

benämner militärväsendet där disciplin handlar om lydnad och upprätthållelse. Pedagogik, 

som står för “den som lär sig”, där disciplinen därmed är en akt av uppfostran, träning och 

undervisning. Den tredje betydelsen nämner en högre lära av utbildning såsom universitet, 

fackområden mm. (Nilsson, 2008, ss. 96 - 97). I skolan används den disciplinära makten, 

där makt skapas i varje relation och i varje situation (Nilsson, 2008, s.90). I och med att 

Foucault hänvisar makt genom kunskap menar han att makt aldrig kan vara latent och att 

det alltid måste utövas. Makt är något som hela tiden cirkuleras och kan inte vara till 

någons ägodel, det är något man besitter i en position där du har mer kunskap över en 

annan individ, såsom rektorer har makt över lärare och elever, och lärare har makt över 

eleverna (Nilsson, 2008, s.86). Makt används på så sätt för att åstadkomma och producera 

kunskap (Nilsson, 2008, s.88). I enlighet med Foucaults maktteori kan den appliceras till 

den horisontella och vertikala dimensionen inom utbildningssektorn som en metafor. 

Lärarna placeras till den vertikala dimensionen och eleverna till den horisontella. Rektorn 

placeras högst upp i den hierarkiska ordningen i relation till lärarna på den vertikala 

dimensionen. Att lärarna och rektorerna hamnar på den vertikala dimensionen berör även 

deras maktposition där deras uppgift är att disciplinera eleverna. I relation till den vertikala 

dimensionen tydliggörs det även att lärare och rektorer besitter mer kunskap i jämförelse 

till eleverna. Kunskapen är till för att överföras till eleverna, och det är lärare och rektorer 

som är ansvariga för att eleverna ska ta emot och anamma denna kunskap (Andersson & 

Lunneblad, 2020, s.140 - 141).  

För att skapa en förståelse av fenomenet makt använder sig Foucault olika tekniker med 

tillhörande teknologier. Begreppet tekniker beskriver han som själva handlingen i 
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situationen, och teknologier för kunskapen eller läran om en teknik. Det är skolans ansvar 

att lära ut kunskapen till eleverna, och det är skolans tillvägagångssätt att göra detta som 

blir dess teknik. Sättet som eleverna sedan lär sig en kunskap är det Foucault relaterar till 

teknologier. Det väsentliga och viktiga är att förstå hur en teknik fungerar för att generera 

en viss effekt, alltså att förstå hur man ska handla i en situation för att få ett visst utfall. 

Foucault är inte, enligt Nilsson, intresserad att förklara sanningen, han är intresserad att 

förklara produktionen av sanningar, alltså hur kunskap producerar en viss sanning till att 

bli en sanning. Olika samhällen kan på så vis ha olika produktion av vad som är en sanning 

och inte. Sanningen är alltså en effekt av olika diskursiva och institutionella praktiker. 

Nilsson nämner även att vetenskapen som diskurs och praktik är vår främsta framställning 

av sanning som vi känner den (Nilsson, 2008, ss. 80 - 82). Detta kan leda till att skolan 

som organisation producerar olika sanningar till eleverna beroende på yttre faktorer som 

exempelvis lärarnas och rektorernas värderingar.  

Foucault understryker att formen av makt kan identifieras utifrån olika aspekter och 

synvinklar, som att rättsbegrepp istället blir en teknik, lag blir normalisering och straff blir 

till kontroll som ligger utanför statens kontroll. Foucault förklarar att makt är en 

sammansatt strategisk situation i ett samhälle där makt är något vi inte låter oss förvärvas, 

fråntas eller delas, det är istället något som utövas hela tiden och är ett växelspel i det 

sociala samspelet (Nilsson, 2008, s.91). I relation till detta nämner han även att det inte 

finns någon total makt, skulle en total makt existera skulle det enligt Foucault vara 

dominans och förtryck, han menar att all dominans är makt, men all makt är inte dominans. 

Foucault lyfter även att alla maktrelationer är unika beroende på vilka individen relationen 

berör (Nilsson, 2008, ss.90–97), där det i vårt fall berör lärare och rektorer i maktrelation 

till eleverna och elevernas slutresultat i nionde klass. 

 

4.1.2. Hierarkiska Övervakningen 

Den hierarkiska övervakningen beskrivs genom att blicken möjliggör ett perspektiv ur en 

hierarkisk position. Bortsett från teknologier såsom kikare, ljusstrålar och linser syftar den 
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hierarkiska övervakningen till den vi kan beskåda utan att själva bli sedda, som en 

observation. En nästan idealisk modell för detta är militärlägret. Militärlägret byggs upp 

efter behov, makten som utövas är i dessa läger väldigt stark, diskret men också väldigt 

effektiv då det innefattar beväpnade personer. Syftet med denna makt är som exempelvis 

militärlägret, att den optimala makten utövas med en övervakning som är omsorgsfull men 

att en blick kan räcka för att utöva makten i sin helhet. I ett militärläger har utformningen 

utvecklats avsevärt sedan den kvadratiska modellen som varit tidigare. Formen på lägret 

anpassas efter varje situation, hur lägergatorna ska korsa varandra, hur många tält det ska 

vara i varje rad och hur öppningarna till tälten ska vara placerade, där tanken är att man 

disponerar tälten utifrån hur blickarna ska vara i relation till varandra. Utformningen till 

en rumslig disposition kommer alltid att återfinnas i situationer som denna, som en hierarki 

av övervakningsområden där den ena sluter sig i relation till den andra (Foucault, 2017, 

ss.217–218). 

Det som förr i tiden var i fokus, att rama in och skapa en sammanlänkad och detaljerad 

kontroll, byttes ut efter behov i framtiden där exempelvis sjukhusen omstrukturerades där 

de sjuka och smittsamma hade egen avdelning, och de människor man behövde ha mer 

uppsikt över från ett perspektiv utifrån resulterade i att väggarna blev mer öppna med 

större fönster där strukturen var mer anpassad efter behov. På samma sätt menar Foucault 

att skolan bör vara ett dressyr verktyg (Foucault, 2017, s.218-219).  

I relation till de stora verkstäderna och fabrikerna upplevdes en annan sorts problematik 

där en ny typ av övervakning samordnas. Här var det en konstant kontroll av en inspektör 

vars fokus låg på arbetarna istället för produktionen och räknar med arbetarnas 

verksamhet, tillvägagångssätt i arbetet, snabbheten, yrkesskicklighet och uppförande. Det 

anställs därför professionella tjänstemän för att övervaka arbetarna och se över arbetet så 

arbetarna arbetar effektivt genom dagen. Samma utveckling kan man se i relation till 

grundskolans undervisning, där övervakningen sker från rektor i relation till lärare, och 

lärare i relation till elev. Vidare specificerades övervakningen för att öka dennes 

effektivitet (Foucault, 2017, s.223). Det blev sedan nödvändigt att anställa personal som 

var avsedd för att övervaka. (Foucault, 2017, s.224). Denna tillämpning har man också sett 



 

14(51) 

 

 

användas inom utbildningsväsendet där specificerandet av övervakning blivit en del av 

den pedagogiska relationen mellan lärare och elever (Foucault, 2017, s.225). Detta till 

följd av att antal elever inom klasser ökade dvs större klasser och även utbredningen av 

församlingsskolor, vilket ledde till ökad oordning och svårigheter att samordna arbeten 

inom klasser. Positioner vars ändamål var att arbeta med uppgifter som underlättade 

undervisningen och frigjorde arbete för läraren utvecklades. “Observatörer” noterar och 

antecknar elever som inte arbetar. “Varnarna” har i uppgift att uppmärksamma de elever 

som pratar under tiden de studerar. “Visitatorerna” gör hembesök och upplyser föräldrar 

och anhöriga om deras barns dåliga beteenden såsom frånvaro och allvarliga fel. 

“Intender” övervakar endast befattningshavarna. “Repetitorerna” har som uppgift att se till 

att eleverna arbetar som de ska och har därav en pedagogisk uppgift till skillnad från de 

andra övervakarna (Foucault, 2017, s. 225). 

Utvecklingen av detta system från 1700 talet menar Foucault har resulterat i skolans 

system idag, vilket är mer effektiviserat sett till lärarna, men att den hierarkiska 

övervakningen kvarstår. Foucault menar på att den hierarkiska övervakningen blir en 

anonym makt där makten ter sig i relationer uppifrån och ner, nerifrån och upp samt sidled. 

Foucault understryker även att makt inte är något man äger och kan ge vidare som en 

egendom, det är något som fungerar som ett maskineri (Foucault, 2017, s.226).  

 

4.1.3 Sanktioner och Disciplinära straff 

Det görs beskrivande att det i alla disciplinära system finns små inbyggda 

straffmekanismer, och beroende på vilket disciplinärt system det gäller existerar olika 

lagar, olika brott och likaså olika straff (Foucault, 2017, s.227). Foucault beskriver i sin 

tur hur straffen som funktion tog en vändpunkt i och med att protester mot de våldsamma 

straffen tog fart. Till följd av detta resulterade det i att straffet förändrades från att ha 

hämnd i åtanke till att straffa individer och tillrättavisa dem direkt (Foucault, 2017, s.105). 
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Foucault beskriver ordet “straff” som “allt som kan göra barnen medvetna om det fel de 

har begått, allt som är i stånd att förödmjuka dem, att få dem att blygas…en viss kyla, en 

viss likgiltighet, en fråga, en förödmjukelse, förlusten av en befattning” (Foucault, 2017, 

s. 228). 

Straff inom disciplinära system innebär att alla aktioner som genomförs bortom reglerna 

och bortom det som är överenskommet är straffbart, och inom skolan kan en så liten 

företeelse som att en elev inte klarar av att utföra sina uppgifter vara straffbara (Foucault, 

2017, s. 228). Exempel på företeelser som är straffbara kan vara försening, prat, oartighet, 

frånvaro, ouppmärksamhet med mera, och dessa utgör ett mikrosystem av bestraffningar 

inom armé, skola och arbete (Foucault, 2017, s.228). 

För att ta fart i det som utifrån Foucaults teori närmast kan hänföras till vår studie om de 

disciplinära straffen bör regelbundenhet som regel också förtydligas. Den tid det tar för en 

individ att lära sig något, alltså att lärotidens längd, har med regelbundenhet att göra. 

Foucault (2017, s.229) refererar till de kristna skolorna där barn aldrig skulle placeras i en 

klass där de inte ligger i fas i utvecklingen för att kunna “hänga” med och lära sig i samma 

tempo som klasskamraterna, risken är då att barnet inte lär sig någonting. 

Reglementet utgör den tid varje stadiums längd för inlärning är bestämt och inom dessa 

skolor hade eleverna tre examinationer på sig innan de blev placerade på de okunnigas 

bänk som ett disciplinärt straff (Foucault, 2017. s.229). 

De disciplinära straffen har sin grund i att vara korrektiva, de har sin utgångspunkt i att 

man som individ måste lära sig och kunna uppträda korrekt för att kunna gå vidare. 

Soldater som visar ouppmärksamhet och misskötsamhet förpassas till lägsta klassen och 

behöver genomföra alla övningar på nytt för att kunna nå upp till samma nivå igen 

(Foucault, 2017, s.229). 
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5. Metod 

5.1. Metodval 

Studien är baserad på en kvalitativ metod. Den kvalitativa metoden förespråkar vikten av 

individers uppfattningar, samt tolkningar av dess sociala verklighet där vikten vanligtvis 

ligger på mätning instrumentet, som i den kvalitativa metoden är ord. Fokuset ligger på att 

förstå intervjupersonernas upplevelser och uppfattningen av den sociala verklighet de 

befinner sig i. Ytterligare byggdes frågeställning upp utifrån ett kvalitativt förhållningssätt 

då utgångspunkten varit att förstå hur olika skolors egenskaper och hur individerna inom 

denna sektor har konstruerat skolorna som organisation (Bryman, 2018, s.61). 

Den valda forskningsdesignen resulterade i en tvärsnittsdesign. Tillvägagångssättet för 

studien är en jämförande/komparativ studie. Detta kännetecknas genom att genomföra 

exakt samma studie med likadana intervjuer och likadana tillvägagångssätt på fler olika 

fall, mer specifikt i detta fall olika skolor för att sedan kunna jämföra resultaten med 

varandra (Bryman, 2018, s.102). För att samla in data valdes intervjuer som 

insamlingsmetod. Att ha intervjuer som insamlingsmetod bidrar till att samla in 

personernas egna åsikter och tankar för att skapa en bredare förståelse och personliga 

erfarenheter. Genom en intervjuguide (Se bilaga 1 & 2) möjliggjorde det även för 

intervjupersonen att följa en röd tråd, samt att ställa följdfrågor till de områden som 

upplevs intressanta eller relevanta som beskrivs i utformandet av intervjuguide.  

 

5.2. Metodologiska överväganden 

Många studier inom vårt område har varit kvantitativa vilket genererade ett intresse för 

detta utifrån ett kvalitativt förhållningssätt. Däremot kan forskare komma att höja 

ögonbrynen kring varför vi valt ett kvalitativt förhållningssätt inom ett kvantitativt känt 

område. Kvantitativa forskare kritiserar ofta kvalitativ forskning/studier för att vara svår 

att replikera om de skulle genomföras igen eller genomföras av en annan forskare 

(Bryman, 2018, s.484). Vi vill fokusera på att stärka den kvalitativa kvaliteten för att skapa 
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en ökad förståelse för utbildningens bidragande hos unga, och dess betydelse för ungas 

utveckling framöver. I relation till detta har vår avgränsning varit att fokusera på lärare 

och rektorer i den relationella aspekten till deras maktpositioner.  

Tidigare forskning visar även att de kvantitativa undersökningarna valt att använda sig av 

statistik för att göra den mätbar. Den tidigare forskning vi funnit som är kvalitativ berör 

andra områden än sociologi, såsom pedagogik, kriminologi, ledarskap med mera. Detta 

skapade en lucka för vår studie som gjorde det intressant att utföra en kvalitativ studie 

inom sociologi.  

Exempel på dessa kvantitativa studier är Ungdomar med missbruksproblem och deras 

uppfattning om skolproblem (Ekberg, Fonseca, Anderberg & Dahlberg 2016), Higher 

education and criminal offending over the life course (Ford & Schroeder 2010), Youth 

Resilience: Can Schools Enhance Youth Factors for Hope, Optimism, and Success? 

(Bernat 2009), och Elever på vift - vilka är skolkarna? (Sundell, El-Khouri & Månsson 

2005). Alla dessa har vi tagit del av i vår forskningsöversikt och varit bidragande till att vi 

valt ett kvalitativt förhållningssätt. 

 

5.3. Urval 

Studien är baserad på ett strategiskt urval där offentlig statistik framtagits i ett fall som 

innefattar två skolor i Sverige. Ett målinriktat urval innebär att en inte förhåller sig till ett 

sannolikhetsbaserat urval utan fokuserar på att strategiskt välja ut sina intervjupersoner. 

Det målinriktade urvalet till denna studie genomfördes genom att välja att intervjua 

personal såsom rektorer och lärare på skolorna som undersöktes (Bryman, 2018, s.496). 

Då statistiken från Skolverket visade upp relevant skillnad i snittbetyg bland nionde klass 

elever på de två valda skolorna till studien (Skolverket, 2021), blev målet med studien att 

ta reda på om det finns en skillnad på hur lärarna och rektorerna arbetar på de olika 

skolorna för att eleverna ska nå sina utbildningsmål. Rektorerna till skolorna blev 

kontaktade först, efter de godkänt och visat sitt intresse för studien erbjöd de själva att de 

skulle kontakta lärarna på skolan. Detta resulterade i att urvalet lärare har blivit ett 
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strategiskt snöbollsurval genom rektorerna. Konsekvensen med att låta rektorerna välja 

lärare är att de kan välja någon de litar på och som inte yttrar åsikter som inte rektorerna 

önskar. Risk finns att de väljer personer med liknande åsikter som dem själva vilket kan 

resultera till mindre nyanserade svar till vår studie. Trots detta valde vi detta 

tillvägagångssätt då vår prioritering var först att välja skola, därefter är det möjliga urvalet 

endast en rektor på varje skola och eftersom rektorn har kontakt och tillgång till alla lärare 

ansåg vi detta tillvägagångssätt vara mest effektivt i relation till vår studie och tidsgräns. 

När rektorn sedan samlat in lärare som visat intresse att vara med i studien kunde vi 

kontakta berörda lärare med information och boka tid för intervju. Tanken från början av 

studien var att endast utgå från två skolor lokaliserade i samma kommun, men på grund 

av otillgänglighet behövdes ytterligare en lärare kompletteras från en annan skola som 

överensstämde med studiens kriterier.  

Vidare bör en förklaring till varför lärare och rektorerna blivit selekterade för studiens 

materialinsamling anges. Det anses att de båda har sitt perspektiv och relevans i att delge 

oss med relevant information till studiens ändamål. Eftersom studien är byggd på 

Foucaults maktteori måste urvalet också vara anpassad till detta. Likt Foucaults maktteori 

om de militära lägren och dess hierarkiska ordning där varje militär enhet har en ledare, 

kan för oss översättas till lärarna och att de militära enheterna tillsammans utgör en 

organisation som gemensamt styrs av ett överhuvud och ledningsgrupp, i denna kan det 

liknas till rektorn och dennes ledningsgrupp. Det blir det därav viktigt för oss att ta reda 

på hur rektorer resonerar kring de uppgifter som förmedlas till lärarna och hur rektorn styr 

och leder på de olika skolorna (Foucault, 2017, ss.218–219) 

För oss blir det då intressant att ta reda på berättelser utifrån lärarna då vi får en bild av 

hur de tillämpar de uppgifter de fått från ledningen, och att dessutom få höra om deras 

upplevelser i klassrummen då de kan antas ha en relation till eleverna. Eftersom de tillhör 

skolledningen kan vi anta att de har ett signifikant inflytande över hur skolan ska ledas och 

vilken riktning den ska styras i. För oss blir det då avgörande att ta reda på hur de resonerar 

kring detta för att kunna behandla frågeställningen. 
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5.4. Utformning intervjuguide 

För att kunna få en så heltäckande intervju som möjligt genom en öppen dialog valdes en 

semistrukturerad intervjuguide. Frågor som är semistrukturerade innebär att alla 

intervjudeltagare får samma frågor, men lämnas utrymme och är tillåtande till personliga 

svar där intervjupersonen ges möjlighet att reflektera kring sina svar under intervjuns gång. 

Detta möjliggör för de som intervjuar att ställa följdfrågor till svaren av det som uppfattas 

vara relevant och viktigt för studien och intervjupersonerna. En semistrukturerad 

intervjuguide har en röd tråd med tydlig ordning som leder till att alla deltagare får samma 

frågor i samma ordning, samt att frågorna ställda har en röd tråd i relation till varandra 

(Bryman, 2018, s.260). Detta öppnar även möjligheter att ställa frågor som inte är med i 

intervjuguiden eller frågor som uppfattats relevanta till studien som uppkommit under 

intervjuns fortlöpande (Bryman, 2018, ss. 562–563). 

Intervjuguiden börjar med öppningsfrågor följt av introduktionsfrågor för att ta reda på 

mer omfattande information om lärarnas och rektorernas positioner. Därefter följer 

övergångsfrågor som är uppdelade i olika teman. De teman som berörs är arbetssätt bland 

lärarna, relation till lärare, elever och anhöriga, elevers bakgrund, organisation och 

skolmiljö och kommunikation. Här har en utgångspunkt från Kvale & Brinkmanns 

tematiska aspekter använts, där olika sakfrågor och teman utformats i intervjuguiden, likt 

analytic bracketing vilket vi senare går in på kommer följdfrågor kring hur de olika 

sakfrågorna ställas för att skapa förståelse kring de olika sakfrågorna (Rennstam & 

Wästerfors 2015, s.29). 

Valet att genomföra intervjuer både fysiskt och online via Zoom har grundat sig i att 

skolorna ej är i samma kommun, samt att möjliggöra för intervjupersonerna att själva ta 

ställning till rådande situation till COVID-19. Önskemål att intervjua rektorerna på plats 

har varit med hänsyn till att möjliggöra en observation av skolan för att få en överblick av 

skolans skolmiljö. Intervjuerna har delats upp för att på ett effektivt sätt samla in empiri. 

Till intervjuerna som genomfördes via zoom skickades länk ut så de enkelt kunde delta i 

samtalet, samt informations- och samtyckesblankett (Se bilaga 3 & 4) för deltagarna att 

läsa igenom innan intervjun. I början av intervjun gav deltagarna sitt muntliga samtycke 
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till att delta i undersökningen. Efter 7 genomförda intervjuer upplevdes en mättnad av data 

med tillräckligt material för genomförande av analys. Intervjuerna tog mellan 30 - 60 

minuter. 

 

5.5. Etiska överväganden 

Den etiska aspekten har tagits hänsyn till i studien och är viktig att ha i åtanke när en studie 

genomförts. Detta i sin tur bidrar till en större reliabilitet och förtroende. För att 

upprätthålla rätten för deltagaren att helt valfritt medverka i undersökningen har en 

samtyckesblankett utformats. Deltagarna har även innan genomförda intervjuer mottagit 

en informationsblankett, genom denna får intervjupersonen en transparent inblick till 

syftet av studien och hur den kommer att genomföras. Konfidentialitetskravet är en 

väsentlig del av undersökningen där det utformats att alla uppgifter kopplade till 

intervjupersonerna förvaras med absolut bästa möjliga konfidentialitet (Bryman, 2018, s. 

170 - 171). Intervjupersonerna emottog dessa bilagor några dagar innan genomförandet 

för att ha god tid att läsa igenom blanketterna. Alla intervjuer började med att deltagaren 

fick ge sitt muntliga samtycke.  

Då studien inriktar sig på skolor blev valet att intervjua lärare och rektorer ett möjligt val 

till insamling av empiri. I studien benämns de valda skolorna som en högre presterande 

skola och en lägre presterande skola i Sverige med hänsyn till att garantera rektorernas och 

lärarnas anonymitet. Av samma anledning har inte den exakta källa till vart vi hämtat 

statistiken från inom Skolverket tillkännagetts. Med hänsyn till lärare och rektorers 

anonymitet har även deras citat behövts redigeras när de nämnt skolorna eller kommunen 

vid namn.  

 

5.6. Sortering, reducering, argumentering av material  

Då vi använder oss av flera olika ämnesområden i intervjuguiden (skolmiljö, 

kommunikation, relation till elever och anhöriga, elevers bakgrund) blir det relevant för 
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oss att fastställa vad intervjupersonen pratar om under intervjun för att kunna varva detta 

med hur personen pratar om ämnet. Exempelvis om vi upplever att intervjupersonen berör 

ett ämne som rör skolmiljö så blir det här viktigt att vi lägger märke till att det är just 

skolmiljö som omtalas för att kunna analysera hur det pratas om skolmiljö.  

Det är därför vi väljer att använda oss av analys spåret analytic bracketing där genom en 

kombination av vad & hur frågor kan hjälpa oss att förstå varför något ser ut som det gör 

(Rennstam & Wästerfors, 2015, ss. 53 - 55). Ett sätt att tillämpa det här i vår studie är att 

kombinera detta genom att ställa följdfrågor kring exempelvis skolmiljö om 

intervjupersonen talar beskrivande om deras egen skolmiljö genom att också fråga hur de 

skapat den skolmiljö de har. 

De kategorier vi använde oss av som utgångspunkt och som också kom att användas i 

intervjuguiden var Relation till eleverna + anhöriga, Arbetssätt bland lärarna, Elevers 

bakgrund, Organisation & Skolmiljö och Kommunikation. Dessa teman kom efter den 

empiriska insamlingen att göras om till Elevrelation och Disciplinär makt, lärare, rektorer 

& resurser i den hierarkiska övervakningen, och sanktioner och disciplinära straff 

(Rennstam & Wästerfors, 2015, s.97) inför analysen och dess teoretiska koppling. 

Anledningen till denna revidering av kategorierna var att det uppkom nya teman under 

intervjuernas fortlöpande som på sätt o vis hörde ihop med de ursprungliga kategorierna. 

Det ledde till en viss oordning i vårt material där vi genom sortering och reducering 

behövde skapa ordning bland de olika teman vi hade inför analysen (Rennstam & 

Wästerfors, 2015, s.97). 

Skolk sågs inledningsvis som en stor aspekt inom vår studie men visade sig, ju längre vi 

kom med studien, vara mindre närvarande än förväntat och således riktades fokus mot 

andra ämnen och kategorier.  
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6. Resultat och Analys  

I denna del analyseras den insamlade empirin i relation till teori och tidigare forskning. 

Intervjupersonerna i denna studie innefattas av två rektorer och fem lärare. se nedanstående 

tabell: Lärare 1, 2 och 3 jobbar på en skola med lägre snittbetyg. Lärare 4 och 5 jobbar på 

en skola med högre snittbetyg. Totalt har 7 personer intervjuats för denna studie.  

Benämning  Skola med lägre snittbetyg  Skola med högre snittbetyg  

Rektor 1 x 
 

Rektor 2  
 

x 

Lärare 1 x 
 

Lärare 2 x 
 

Lärare 3 x 
 

Lärare 4 
 

x 

Lärare 5 
 

x 

 

6.1. Relation till eleverna och den Disciplinära makten 

Rektor 1 betonar i intervjun vikten av att värna om relationer till eleverna för att nå framåt, 

komma framåt med den måluppfyllelsen de har.  

Rektor 1 (jobbar på skola med lägre betyg): Vikten av att vi trivs tillsammans och har en 

god stämning och miljö på skolan där vi är omhändertagande om varandra, stöttar 

varandra och samarbetar är något jag stryker under hela tiden för att nå framåt och 
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komma framåt med den måluppfyllelsen vi har, sen kan det också vara mina idéer om vad 

som är framgångsrikt att jobba kring.” 

Genom detta citat av Rektor 1 kan vi tolka att hans strategi för att uppnå målen utgår från 

att bygga relationer till elever och lärare för att skapa en trygg miljö som i sin tur ska 

generera goda resultat. I relation till Foucaults teori om disciplinär makt kan vi här analysera 

om detta är ett framgångsrikt tillvägagångssätt eller inte där teorin understryker just den 

disciplinära makten som kräver en kunskapsutövning där rektorn besitter en större kunskap 

än lärare, vilket i sin tur genererar en makt hos rektorn och en disciplinär makt att överföra 

denna kunskap till lärarna (Nilsson, 2008, s.86). Att rektor 1 fokuserar på relationer tolkas 

inte grunda sig lika mycket i kunskap som Foucault önskar utan mer ett samspel mellan 

individer där maktpositionen hamnar i skymundan.  

Foucault lyfter vikten av att förstå hur en teknik fungerar för att generera en viss effekt i   

sin teori (Nilsson, 2008, ss. 96 - 97). I relation till skolan blir det därför viktigt att lyfta 

tekniken av att lära ut i relation till effekten av elevernas resultat. Till skillnad från vad 

Rektor 2 nämner tidigare om relation till eleverna lyfter Lärare 5 som även är biträdande 

rektor detta synsätt att lära ut på ett pedagogiskt sätt om att möta eleven i sin teknik att lära 

ut: 

Lärare 5 (jobbar på skola med högre betyg): “jag har tidigare varit rektor och jag tänker 

såhär att gå från F till E är som att gå från E till A, du kan ju tänka dig, det är 10 poäng. 

Du kan ju tänka dig själv om du städar bort alla sådana strö F och i en god relation för 

eleverna vad det gör för meritvärdet. (...) det är dom vi måste ge oss på först o därför gick 

det också väldigt snabbt att förbättra meritvärdet, för mig är det en attitydfråga till skolan 

och en attitydfråga till skolan gällande de här eleverna och det kan man förändra snabbt 

om man vill förbättra det.” 

Lärare 5 lyfter i sin teknik vikten av att fånga upp elever som inte är godkända som 

startpunkt, där personen vill öka dessa resultat för att generera en godkänd nivå på hela 

skolan som helhet i första hand. Personens kunskap blir även till ökad relevans att inkludera 

i denna analys då personen tidigare varit rektor på en av de deltagande skolor med lägre 
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snittbetyg. Lärare 5 som varit rektor tidigare visade under sin tid en ökning i slutbetygen för 

elever i årskurs 9 med denna teknik. Hans teknik tolkas vara att börja med att fokusera på 

de elever som inte når upp i godkända nivåer men däremot besitter goda förutsättningar och 

ligger närmare ett godkänt betyg jämfört med de elever som ligger långt ifrån ett godkänt 

betyg. Vi förstår här att hans teknik långsiktigt är att effektivt höja skolans helhets snitt 

genom att fokusera på de som har goda förutsättningar för att således ge sig själv mer tid att 

hjälpa de elever som har svårare att nå upp i utbildningsmålen. Tekniken enligt Lärare 5 blir 

därför att se till att fler är godkända som helhet, än att försöka tillgodose allas behov på en 

och samma gång, detta i sin tur genererar till att effekten hos slutbetygen blir högre. I 

relation till Foucaults maktteori kan vi även genom detta citat se att lärare och rektorer kan 

komma att behöva selektera och prioritera vissa individer före andra för att få eleverna att 

uppnå godkända mål i skolan. Detta kan även tolkas in som en resursbrist hos skolorna där 

rektorerna och lärare är förväntade ge alla elever personliga resurser efter varje individs 

behov och att den logiken inte håller i dessa fall. När lärare 5 här menar på att de får 

prioritera vart fokuset ska läggas för att alla ska uppnå en godkänd nivå blir det här istället 

en selektion och en utövning av makt hos läraren där beslutet tas utifrån organisationens 

mål. 

Denna analys grundar sig i maktutövningen ur ett strategiskt perspektiv gentemot elevernas 

betyg för att bidra till elever ökade resultat. Här görs en jämförelse mellan en rektor och en 

lärare, där lärare 5 enligt dennes utsagor tidigare varit rektor och är nuvarande biträdande 

rektor, och således har sina metoder att arbeta med skolans snittbetyg som visats vara 

framgångsrika. Lärare 5 uttrycker sig använda denna metod i sin nuvarande position som 

lärare, och även om en förståelse kan vara att hans position inte är övergripande för hela 

skolan kan hans metod tolkas in ha varit framgångsrik tidigare, och även fortsatt vara 

framgångsrik för de elever han betygsätter i sin nuvarande position. Även om dennes roll 

inte är allomfattande, det vill säga att han inte betygsätter alla elever i alla ämnen bidrar 

även hans betygsättning till den högre presterande skolans betygsresultat i helhet i form av 

att han i någon form betygsätter alla nionde klass elever i två ämnen.  
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6.2. Lärare, Rektorer och Resurser i den hierarkiska 

övervakningen  

I denna sektionen analyseras lärare och rektorer i deras relation till varandra och deras 

positioner i den hierarkiska övervakningen.  

Lärare 2 (jobbar på skola med lägre betyg): “Vi har fortfarande inte en jättetydlig 

ledarroll, det är väldigt sällan vi får till oss vad vi ska göra och vad vi inte ska göra utan 

det är ganska flytande i besluten och svårt att veta om vi har bestämt något eller inte. Det 

som fungerar bra är väll att man har möjlighet att påverka ganska mycket ändå. Inga 

tydliga riktlinjer finns ju heller, när du frågar mig såna frågor kring riktlinjer, policyer så 

finns det ingen riktig typ vad förväntas av mig o det är inga som ifrågasätter mina betyg, 

hade jag exempelvis satt F på hela klassen hade ingen ifrågasatt det” 

Lärare 1 (jobbar på skola med lägre betyg): “vi behöver tydliga åtgärder och tydliga 

konsekvenser för att kunna lösa problemen och det är inte alltid att vi har det…” 

Lärare 4 (jobbar på skola med högre betyg): “Det som skulle kunna utvecklas på denna 

skola är struktur och framförhållning, lite mer tydlighet, man vill väl men det är lite 

flytande. Det är lite otydliga riktlinjer, det är lite dålig framförhållning på planering och 

så. Det blir liggande och det hinns inte med riktigt, man får gissa sig till lite ibland och 

man får kolla med någon kollega, det skulle gärna varit klart och tydligt vem som tar i 

vad.” 

Lärare 5 (jobbar på skola med högre betyg): “Det jag tycker uppifrån är att man måste 

ha mer verklighetsförankrade mål än vad man har, för mig handlar skola om  

måluppfyllelse för eleverna och trygghet och trivsel hos eleverna och lärare, så att man 

inte behöver ha massa personalomsättning men jag tycker att man har massa andra 

konstiga grejer för sig, man ska ju va bäst på det innan man gör nått annat men jag tycker 

att man pratar om massa andra  mål från politiken som rör massa annat, men det tycker 

jag är helt irrelevant flera gånger” 
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Utifrån dessa citat redogörs det för ett gemensamt önskemål från flertalet lärare, oavsett 

skola, kring riktlinjer, tydlighet och kommunikation uppifrån det vill säga från rektorerna 

och skolledningen. 

Rektor 2 (jobbar på skola med högre betyg): “En del lärare förväntar sig ett mer 

auktoritärt ledarskap som sätter ramar sen håller ni er inom detta, men ibland när jag tar 

en uppgift som jag tänker att den här vill jag låta vara väldigt fri för att se vad de kan 

komma fram till, då kan vissa ifrågasätta det och tycka att man ska säga vilken riktning de 

ska ha men det är mitt sätt. Jag försöker tänka: det är inte jag som alltid har dom bästa 

svaren utan jag är här för att leda och krångla ut den bästa vägen, det är viktigt att det 

finns ett vi i detta, det är iallafall en av anledningarna till att jag försöker hela tiden lyfta 

personalen, sen det pedagogiska är svårt att hinna med liksom för jag vill gärna kunna få 

in pedagogiska fortbildningar men har svårt att hinna med. administrativa arbetsuppgifter 

som att betala lön måste ju prioriteras före detta” 

Rektor 1 (jobbar på skola med lägre betyg): “Lärare förväntar sig kanske mer att man 

ibland ska vara mera tydlig och bestämmande, att jag ska tala om saker och ting, där jag 

ofta tänker att “det här kan du bestämma själv”, där man kanske i vissa situationer 

kanske förväntas vara mer såhär, det kan vara så. Jag är inte riktigt en sådan “peka med 

hela handen människa”. I vissa lägen kan jag vara det. men då finns det fog för det, på 

något sätt, men jag tror oavsett om det är lärare eller elever, lärare är ju vuxna 

människor men jag tror på att kommunicera och diskutera för att komma fram till saker 

och ting gemensamt, inte så mycket med att jag står och pekar med hela handen.” 

Denna misskommunikation och någorlunda friktion mellan lärarna och rektorerna på 

skolorna är en aspekt som kan tolkas ha en bidragande effekt kring skolornas generella 

utsagor. Ser vi till både lärarnas och rektorernas citat kan vi tolka att lärarna önskar tydligare 

ledarskap från rektorerna gällande riktlinjer och kommunikation, däremot skiljer sig 

utsagorna bland rektorerna där rektor 2 på den högre presterande skolan uttrycker sig att 

han vill utveckla en fortbildning inom den pedagogiska aspekten och vägleda lärarna i sitt 

arbete framåt. Rektor 1 uttrycker i hans citat att han inte vill “peka med hela handen” vilket 
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vi tolkar att han upplever sig själv som ett objekt som rektor, mer än en ledarskaps figur där 

detta motsäger lärarnas förväntningar på honom som rektor. Båda rektorerna tolkas uppleva 

en tidsbrist i vad de vill uppnå med sin roll då båda uttrycker sig önska mer tid ute hos 

lärarna men att de i sin roll måste prioritera uppgifter som deras roll som rektor innefattar.   

I enlighet med Foucaults teori där han beskriver att makt är kunskap och att kunskap ska 

förmedlas kan vi placera i relation till denna något komplexa situation. Vi ser en förväntan 

hos lärare där de önskar vägledning och kunskapsutveckling i sitt ledarskap, där det i 

rektorernas maktposition förväntas förmedla dessa kunskaper. Utifrån teorins utgångspunkt 

på övervakningssystemet i verkstäder och fabriker (Foucault, 2017, s.223) kan vi här tolka 

in rektorernas roll inom utbildningen där de är anställda för att övervaka lärarna i sitt arbete. 

En fråga vi kan ställa oss här är om rektorerna förväntas för mycket utifrån deras tidsram de 

blivit tilldelade, och om en högre hierarkisk övervakning behöver ses över utifrån hela 

utbildningssektorns organisatoriska aspekt för att bidra med mer utvecklingskompetens och 

planering uppifrån såsom kommun, region och landsting? 

Fortsättningsvis vill vi lyfta Foucaults övervakningssystem inom klassrummet där en utav 

lärarna på den lägre presterande skolan uttrycker saknat stöd inom undervisningen 

Lärare 1 (jobbar på skola med lägre betyg): “jag behöver mer stöd som lärare och då 

menar jag helt enkelt resurspersoner och det behöver inte vara lärare som är utbildade 

utan det kan egentligen vara vem som helst. om lärare behöver dela upp klassen i 

grupper. så kan denna resurslärare vara till hjälp för att kontrollera och ha koll på den 

gruppen elever och ser till att de jobbar, dom som man inte hinner ha fokus på och vice 

versa och hjälpa elever om det är prov. Man behöver åtminstone två personal i varje klass 

för att hålla ordning för att underlätta undervisningen” 

Lärare 1 uttrycker att han saknar stöd i sin undervisning och det som önskas inom 

undervisningen från läraren är något som kan liknas med Foucaults övervakningssystem där 

det specifika ansvaret kan jämföras med rollen “repetitorerna” vars uppgift var att se till att 

eleverna arbetar enligt förväntan, där de bidrar med en pedagogisk resurs utifrån lärarnas 

roll (Foucault, 2017, s. 225).  
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Lärare 4 (jobbar på skola med högre betyg): “Relation är det viktigaste för att kunna 

bygga en relation till dem för att få med dem på tåget, jag tycker det är viktigt med tydliga 

ramar, att det här gäller i klassrummet och tydliga ordningsregler. Dom här reglerna 

gäller, det har ju alla klassrum, en viss ram för hur start på lektionen, innehåll och avslut 

ska se ut så eleverna ska känna igen det överallt. Jag har en trevlig relation till eleverna 

men jag är dock deras lärare som ska sätta betyg på dom och där tycker jag är en tydlig 

gräns.” 

Lärare 4 uttrycker sig fokusera på relationen till eleverna för att skapa en god stämning i 

klassrummet där denna lärares mål är att fånga upp eleverna i en personlig relation. Istället 

för att uttrycka ett behov av ytterligare resurs tolkar vi in lärare 4 att hon skapar denna resurs 

hos sig själv genom en god relation till eleverna för att lättare fånga upp dessa och bidra till 

elevens personliga behov. Enligt Foucaults teori där resurser kan tillsättas för att bidra till 

ökad övervakning (Foucault, 2017, s. 225) tolkar vi in att lärare 4 från skolan med högre 

betyg tillsätter denna resurs själv genom personlig övervakning i sin relation till eleverna. 

Till skillnad från lärare 1 som inte ser en annan utväg än att bli tilldelad stöd för att lösa 

problematiken med elever som inte arbetar, hittar lärare 4 en lösning genom att utöka sina 

övervaknings förmågor genom relationer. 

Vidare kring övervakning som en typ av stödfunktion påpekar lärare 3 vikten av samarbetet 

med socialtjänsten. 

Lärare 3 (jobbar på skola med lägre betyg): “Jag känner att man behöver prioritera 

vikten av ett gott samarbete med socialtjänsten och inte minst i dessa socioekonomiskt 

svaga kommunerna. Jag som har en bakgrund inom socialtjänsten vet hur värdefullt det 

samarbetet är. och för de eleverna som har det lite svårare hemma vilket kan påverka 

betygen, att de får det stöd och hjälp de behöver från samhället i kombination med deras 

skolgång, det är något jag tror blir väldigt viktigt i framtiden” 

Utifrån Foucaults teorier om kontroll maskineri kan vi här tolka in socialtjänsten som en typ 

av övervakningsfunktion som utifrån lärare 3:s utsagor kan bidra till en ökad övervakning 
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och dressering av unga elever som av olika anledningar drabbas av svårigheter utanför 

skolan som påverkar deras betyg (Nilsson, 2008, ss. 90, 96 - 97). 

 

6.3. Sanktioner och Disciplinära straff 

Rektor 1 som är på den lägre presterande skolan berättar om ett nytt upplägg de infört för 

att öka betygen på skolan. 

Rektor 1 (jobbar på skola med lägre betyg): “Vi förmedlar läraruppgifter efter behörighet 

naturligtvis, man undervisar i de ämnen man har behörighet i. Det behöver inte vara 

klasser heller nämligen. Vi har börjat med ett system som heter trelärarsystem i matte som 

visats vara positivt. Man tar eleverna från samma årskurs och delas in i tre grupper istället 

så de blir gruppindelade istället för klassindelade” 

En utav lärarna på skolan med lägre betyg, Lärare 2, beskriver närmare hur detta upplägg 

genomförs  

Lärare 2 (jobbar på skola med lägre betyg): “Vi har som sagt valt att slå ihop matten per 

årskurs. Vi har 3 klasser i nian och två klasser i 7–8, vi har inte valt en traditionell 

nivåanpassning utan har valt att slå ihop dom utifrån hur mycket hjälp de behöver eller 

rättare sagt hur mycket eget driv de behöver, så att vi har dem grupperade i två lite mindre 

grupper där den ena är lite mer tystlåten, dem här som man ofta glömmer bort i en stor 

grupp, och i den andra som har mycket svårigheter man kanske inte kan sitta still och 

jobba. Sen har vi storgrupp och i denna grupp får en elev inte vara underkänd för att vara 

med utan de ligger mellan E-A i betyg” 

Vi ser här att de arbetar med en form av nivåanpassad gruppering, något som utifrån 

Foucaults Teorier kan förstås som en typ av disciplinärt straff. För att börja med kan 

disciplinära straff tas i kraft när elever begår så små företeelser som att inte klara av sina 

uppgifter (Foucault, 2017, s. 228). Vidare kan detta än mer jämföras med reglementet inom 

de disciplinära straffen som innebar att elever kunde förpassas till de okunnigas bänk om de 
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inte blev godkända, likt soldaterna inom denna teori som blev förpassade till den lägsta 

klassen för att behöva genomföra alla övningar på nytt för att ta sig upp till samma nivå igen 

om de uppfattades som misskötsamma eller ouppmärksamma (Foucault, 2017, s. 228). 

Likheter ser vi utifrån citaten där dessa nivågrupperingar kanske inte har sin mening att vara 

ett disciplinärt straff men ändock kan tolkas vara det. 

På den andra skolan hanteras elever som har svårt att nå upp i nivå med en metod som skiljer 

sig något från den andra skolan. De har något de kallar VIP rum. 

Rektor 2 (jobbar på skola med högre betyg): “ vi har något vi kallar VIP-verksamhet, där 

de pedagoger som arbetar med särskilt stöd arbetar. Det kan handla om enskilda elever 

eller grupper där dom jobbar, och det kan vara elever ibland som behöver hjälp med att 

undvika att misslyckas och få hjälp att känna att de kan lyckas” 

Lärare 4 utvecklar: 

Lärare 4 (jobbar på skola med högre betyg): “Syfte nummer ett är att få dom att må bra 

för att klara utbildningsmålen. Du kanske har några kurser du klarar och resten lägger 

man åt sidan, och sen när du mår bra så bygger vi på sakta men säkert, få tillbaka dom 

helt enkelt, att klara en vanlig dag. Sen har vi ett VIP-rum kallas dom för. Det är ett 

särskilt stöd man sätter in, vissa elever får särskilt stöd och man kan möta upp dom i 

deras behov”. 

Vi kan här se hur skolan medvetet eller omedvetet försöker undvika det disciplinära straffet 

genom att låta eleverna behålla sin ordinarie plats i klassen utan att nivågruppera och istället 

erbjuda undervisning utanför lektionstid för att ge dom stöd och ytterligare möjligheter att 

prestera. Förr i tiden var straffets syfte att utöva en hämnd gentemot individer för att 

avskräcka dem att göra dessa fel. En förmildring av detta straff handlar därför mer om att 

korrigera och tillrättavisa snarare än att hämnas (Foucault, 2017, s 105). I det moderna 

samhället kan vi därför tolka in detta i relation till Foucaults teori om straff. Den skola med 

lägre betyg använder sig av ett straffsystem genom att gruppera klasserna utifrån individnivå 

för att få eleverna att göra sig medvetna om att de begått fel, vilket följs med konsekvenser 
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likt denna nivågruppering. Medan skolan med högre betyg inte straffar eleverna med en 

gruppering utan erbjuder istället utbildning som är individanpassad som ett stöd till den 

grupp som hamnat efter där man lyfter den sämre gruppen ur kontext för att lyfta upp dem 

till en högre nivå.  

Ytterligare en analys kan uppmärksammas av lärare 5 som lyfter detta perspektiv på elever 

som inte har gått i skolan regelbundet under en längre tid. 

Lärare 5 (jobbar på skola med högre betyg): “Arbetslösa eller separerade föräldrar utan 

jobb kombinerat med flyktingvågen 2015. De som kom i början från Syrien var ju ofta 

högutbildade, de flög till Sverige, de hade pengar där eleverna gick ett halvår och sen 

hade de toppresultat. Medans de som kommit senare, de är dem som kanske liksom lämnat 

sist, de har nästan vandrat genom Europa i fullständig misär, och så har de varit i Syrien 

under flera år när skolan inte fungerat, såklart det tar tid innan vi kan få dem till ett E.” 

Foucaults teorier om de kristna skolorna kan vara behjälpligt för att analysera detta citat där 

han menar på att tiden det tar för en individ att lära sig något, alltså lärotidens längd, har 

med regelbundenhet att göra. Foucault (2017)  hänvisar till de kristna skolorna där barn 

aldrig skulle placeras i en klass där de inte ligger i fas i utvecklingen för att kunna “hänga” 

med och lära sig i samma tempo som klasskamraterna, risken är då att barnet inte lär sig 

någonting. Reglementet utgör den tid varje stadiums längd för inlärning är bestämt 

(Foucault, 2017, s.229). Detta perspektiv kan vi därför lyfta som en analys som talar mot 

föregående citat om nivågrupperade klasser, därför bör det tilläggas att Foucault här talar 

om regelbundenhet som en avgörande aspekt för lärotidens längd, vilket utifrån lärarens 

upplevelser kan tolkas vara något som nytillkomna elever saknat. Bör elever därför delas in 

enligt ålder och årskurs, eller bör man nivåanpassa utbildningen helt utifrån individens 

behov? Här tolkar vi in olika arbetssätt i de olika skolorna där de har olika uppfattningar 

och tillvägagångssätt att hantera de olika nivåerna hos eleverna, men att lärarna och 

rektorerna även har olika uppfattningar om vad som fungerar bättre och sämre.  
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7. Slutsatser 

Som en slutsats av analysen kan vi utifrån Foucaults teori och studiens intervjuer antyda en 

sammankoppling av kategorierna Relation till eleverna och den disciplinära makten, lärare, 

rektorer och resurser i den hierarkiska övervakningen, Sanktioner och disciplinära straff. 

Inom dessa kategorier upplevs olika tillvägagångssätt mellan skolorna att hantera problem. 

För att börja i ena änden där det handlar om elevrelationer och den disciplinär makten kan 

vi, för att tolka in detta i relation till betygsutvecklingen, se en skillnad mellan skolan med 

bättre betyg och skolan med sämre betyg där skolorna har uttryckt sig arbeta utifrån olika 

strategiska aspekter. Skolan som nu har högre betyg har visats arbeta utifrån en strategi som 

är målinriktad på elevernas betyg, där de siktar in sig på de som besitter goda förutsättningar 

för att uppnå betygsmålen men inte når fram än. Motivering till denna strategi är att det 

finns många poäng att hämta genom att framgångsrikt lyckas få flertalet elever med dessa 

förutsättningar att nå ett godkänt betyg då det enligt lärare 5:s utsagor handlar om 10 poäng 

mellan icke godkänd och godkänd. Skolan med sämre betyg har uttryckt sig vilja grunda 

sitt fokus på att bygga relationer för att uppnå sina utvecklingsmål. Något vi kan tolka in 

här är att skolan med bättre betyg har en strategisk plan utifrån en maktposition där de utövar 

sin makt för att selektera vilka som ska prioriteras att lyftas till den godkända nivån och 

skolan med lägre betyg riktar in sitt fokus på skolan i helhet för att lyfta alla tillsammans. 

Detta skulle kunna resultera i att Foucaults maktteori kan användas som en strategi för att 

snabbare uppnå ett bättre resultat för skolan i helhet genom att selektera och lyfta de elever 

som ligger närmare godkända betyg. Frågan som kvarstår är huruvida relationsstrategier 

kan generera positiva resultat i längden vilket ännu inte är redovisat.  

Utifrån analysen kring Lärare, Rektorer och Resurser i den hierarkiska övervakningen kan 

vi utifrån det lärarna uttrycker tyda att båda skolorna behöver en tydligare hierarkisk ordning 

för att skapa en tydligare struktur och strategi för att eleverna ska uppnå betygsmålen. Det 

upplevs vara en skillnad i hur man prioriterar och hanterar disciplinen där lärare på skolan 

med högre betyg kan tolkas besitta mer kunskap i att hantera de elever som behöver mer 

resurser utan att tillsätta extra övervakning, och lärare på skolan med lägre betyg uppfattas 
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behöva mer stöd och kunskap i att hantera elevernas olika utgångslägen för att tillförse alla 

individers behov.  

Lärare uttrycker en önskan om en bredare övervakning och vägledning av rektorerna i deras 

hierarkiska position till lärarna att bistå med mer kunskap i att bistå med kompetens till 

eleverna. Rektorerna har även uttryckt avsaknad av tid för att hantera detta problem och 

bistå med just den övervakningen och vägledning i sin roll som rektor på grund av tidsbrist 

i sin tjänst. Kan detta vara en antydan på en brist i utbildningssektorn generellt där en 

tydligare struktur behöver möjlig- och synliggöras i den relationella aspekten mellan 

rektorer och lärare? att även en strategi uppifrån kan vara nödvändig för att vägleda den 

generella skolan i sverige att uppnå betygskraven, ökad kompetens hos lärare och även 

tillsätta rektorernas ansvar att utveckla lärarna på skolan. I de mer svårhanterade fallen som 

påverkar eleverna utanför skolan uttrycker lärare 3 att ett samarbete med socialtjänsten hade 

varit fördelaktigt för att få bukt med elever som tar med sig sina problem till skolan och 

således får konsekvenser i sitt betyg. 

Vi kan utifrån de citat vi tagit del av i analysen inte komma ifrån att skolan med lägre betyg 

tillämpar en strategi som skulle kunna tolkas som att de straffar sina elever för deras 

otillräckligheter och att skolan med högre betyg försöker bilda en verksamhet som 

innehåller stöd utanför lektionstid för att plocka upp elever som kan anses vara otillräckliga 

i relation till kursmålen. 

För att bygga vidare på tidigare slutsats om de olika strategierna kan vi även se en tydligare 

strategisk plan hos skolan med högre betyg där de erbjuder stöd till de elever som ligger 

närmast godkända betyg utöver undervisningen för att lyfta de till en högre nivå. De 

fokuserar på ett ämne i taget där eleven har större möjligheter att uppnå godkända betyg 

istället för att beröra alla ämnen fokuserar de på en sak i taget för elevens skull att kunna 

prestera bättre. Detta kan vi som slutsats se genomsyrar skolans arbetssätt för att få eleverna 

att uppnå betygskraven. Skolan med lägre betyg använder sig återigen av en strategi som är 

mer generellt inriktad på att fånga upp alla elever samtidigt vilket då kan tolkas bidra till en 

längre sträcka att gå för att fler elever ska uppnå godkända mål i skolan.  
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För att besvara vår frågeställning: Hur kan vi förstå slutbetygens skillnader mellan sämre 

och bättre presterande skolor utifrån lärare och rektorers berättelser? kan vi tolka in olika 

strategier, kompetenser och en ojämn fördelning i den hierarkiska maktutövningen utifrån 

den relationella aspekten mellan lärare och rektorer.  

En anledning till detta förstår vi vara på grund av att skolan med sämre betyg har en större 

andel av elever med utländsk bakgrund och nyinflyttade elever som har svårare att klara 

utbildningskraven, vilket vi med hjälp av statistiken från skolverket kan konstatera, men 

med hjälp av teorier och intervjuer har vi kunnat skapa en djupare förståelse till varför det 

är en marginell skillnad mellan skolornas betyg.  

Inledningsvis har vi utifrån lärarnas och rektorernas utsagor kunnat skapa en förståelse 

kring deras strategier kring måluppfyllelse där skolan med högre betyg, bygger sin strategi 

på att fånga upp elever som ligger nära godkänt betyg och fortsättningsvis arbeta med att 

eleverna får börja med det som uppfattas vara lättast för dem att klara av för ett godkänt 

betyg. Jämförelsevis med skolan med lägre betyg som tolkas arbeta utifrån en strategi att 

generellt inrikta sig på att försöka fånga upp alla elever tillsammans utifrån allas behov 

istället för att dyka ner på individnivå.  

Tidsperioden för högstadieelever mellan årskurs 7-9 är endast tre år, något som vi kan ta i 

beaktning för att se till vad som är mest effektivt på denna korta tid. Att då jobba med att 

elever först fokuserar på vad de har “lättast” för för att sedan frigöra tid för ämnen de tycker 

är svårare tycks vara mer effektivt än att försöka få upp eleverna i godkänt betyg i alla 

ämnen samtidigt 

 

8. Diskussion 

I intervjuguiden upplevde vi i efterhand att man hade kunnat inkludera fler kategorier 

utöver de vi använde för att få en bredare insamling. En problematisk aspekt till detta är 

dock tiden, hade intervjuguiden utvecklats hade även tiden på intervjun varit längre. 

Problematiken i detta skulle kunna vara för bred insamlad empiri och att sorteringen i 

slutändan ändå hade sorterat bort många delar av intervjun, eller att området insamlad 
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empiri är för bred för frågeställningens syfte. Hade intervjuguiden utvecklats hade en 

sortering behövts göras i relation till vår studie såsom vi även fick göra nu.  

En iakttagelse som kunnat göras efter studiens genomförande är att mål kontra strategi kan 

bli avgörande för måluppfyllelsen. Att ha en strategi som riktar in sig på vad som är rimligt 

att genomföra och möjligt att genomföra har visat sig kunna vara en bidragande faktor till 

studien resultat. 

Något som varit väldigt intressant att iaktta är maktpositionerna som uppstår i de relationella 

aspekterna i relation till kunskap där eleven hamnar i totalt underläge i hur lärare och 

rektorer går till väga för att förse de med rätt kunskap för att uppnå målen. Detta har öppnat 

upp ögonen för hur viktigt det är med utvärderingar och en god relation sinsemellan för ett 

gott samarbete, men även för att kompetensen ska räcka till i ens position man blivit tilldelad 

utifrån dess förväntningar.   

Studien som den har utformats nu behandlar endast lärare och rektorers reflektioner kring 

betygsskillnaderna, det är då värt att konstatera att ytterligare aspekter som inte berörts i den 

aktuella studien kan vara bidragande till betygsskillnaderna. Andra aspekter som berörts i 

det insamlade materialet som inte varit aktuellt i relation till Foucaults teori har varit mycket 

tankar kring segregation och socioekonomiska frågor. Dessa aspekter har inte lyfts i denna 

studie då relevansen inte varit aktuell i relation till den valda teorin, men uppfattas trots det 

kan ha bidragande effekter till skolornas olika utmaningar kring elevernas behov.  

 

9. Vidare forskning 

Som tidigare lyfts kring segregation och socioekonomiska faktorer kan andra aspekter 

utöver studiens område vara bidragande. Kvalitativa studier som skulle involvera föräldrar 

skulle kunna vara av relevans för att på ett djupare plan, skapa förståelse för elevernas 

utmaningar och personliga erfarenheter. 
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Kvantitativa studier med fokus på exempelvis språkfärdigheter, trivsel och integration hade 

kunnat vara gynnsamt för att fördjupa ämnets utgångspunkt och på så sätt komplettera 

Skolverkets statistik.  

I denna studie innehåller den insamlade empirin endast data från lärare och rektorer som 

arbetar på kommunala skolor i samma län. En intressant aspekt skulle vara att göra en 

komparativ kvalitativ studie mellan kommunala och friskolor i samma län om samma 

problematik upplevs i relation till varandra.  

Eftersom utbildningssektorn är så pass stor och byråkratisk skulle en större forskningsstudie 

vara av intresse där man inkluderar regioner, kommuner, rektorer, lärare, skolans 

elevhälsoteam, vårdnadshavare och elever för att få en så bred uppfattning som möjligt för 

alla berörda. Genom att inkludera alla dessa aspekter i en och samma forskning och sätta de 

i relation till varandra skulle det kunna bidra till att skapa en bredare förståelse kring hur 

problematiken ser ut i både den vertikala och horisontella dimensionen.  
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Bilaga 1 

Intervjuguide  
Lärare 

 

Öppningsfrågor 

● Kan du berätta lite om dig själv? 

o Vad är din ålder?  

 

Introduktionsfrågor 

● Vilken skola arbetar du på?  

● Vad är din position i skolan?  

o vilket/vilka ämnen undervisar du inom? 

o hur länge har du undervisat inom detta på denna skola? 

o har du undervisat i samma eller något annat ämne på annan 

skola?  

▪ berätta mer i sådant fall 

● Vilken ålder undervisar du för?  

o Hur många elever undervisar du för?  

 

Övergångsfågor 

Arbetssätt bland lärarna  

● Berätta hur ni arbetar i ert lärarteam? 

● Hur ser samarbetet ut med andra lärare? utveckla 

o Vad är bra?  

o vad är dåligt?  

o Vad kan utvecklas?  

● Vilka riktlinjer följer ni för att era elever ska nå utbildningsmålen? 

o hur upplever du att lärarna samarbetar för att nå ett 

gemensamt mål?  

o har ni en överenskommelse för hur ni når en trivsam 

utbildningsmiljö?  

 

 

● Vad har du för relation till eleverna?  

o Vad är viktigast för dig i relation till eleverna 

o vänskap eller disciplin? 
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▪ utveckla hur du anser att en sådan relation ser 

ut.  

o Anser du dig leva upp till denna relation till eleverna?  

● Vad tror du eleverna önskar av dig som lärare?  

o ex. vägledning, ordning, utbildning, planering.  

o Upplever du dig själv leva upp till deras olika 

förväntningar?  

● Hur ser skolfrånvaron på er skola?  

o ogiltig och giltig frånvaro  

o upplever du att eleverna har svårigheter utanför 

skolan? 

● Vad har ni för verksamhetsplan med elever som har svårt att uppfylla 

utbildningsmålen? 

● Känner du dig lättillgänglig när du inte undervisar?  

o sätt till rumsplacering av lärarrum? 

 

Elevers bakgrund 

● hur ser elevernas bakgrund ut på er skola (etnicitet, kön, social klass 

kan tänkas som faktorer) 

● hur ser föräldrarnas bakgrund ut på er skola? 

● Hur upplever du dina elevers relation till sina anhöriga?  

o Går det att se ett mönster hos eleverna som har en bra relation 

till sina anhöriga och vilka som har en dålig?  

 

Organisation & skolmiljö 

● Hur upplever du er skola i relation till andra skolor?  

● Vad anser du fungerar bra ur ett organisatoriskt perspektiv?  

● Vad anser du fungera mindre bra ur ett organisatoriskt perspektiv?  

● Är du nöjd med skolmiljön på er skola? 

● Vad gör du för att bidra till en så bra skolmiljö som möjligt för elever 

och lärare?  

o Vad skulle kunna förbättras på er skola?  

 

Kommunikation  

● Hur upplever du att kommunikationen fungerar på er skola?  

o Hur upplever du din kommunikation till dina kollegor?  

▪ bra - forts? 

▪ dåligt - forts? 

o Hur upplever du din kommunikation med dina eleverna? 
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▪ Bra - forts? 

▪ Dåligt - forts? 

o Hur upplever du din kommunikation med anhöriga?  

▪ bra - forts? 

▪ dåligt - forts? 

o Hur upplever du din kommunikation med rektorn? 

▪ bra - forts? 

▪ dåligt - forts? 

● Hur ser ni på elevinflytandet, har eleverna någon påverkan på 

undervisningens upplägg? 

● Har ni någon gång utfört en intervjuundersökning för att få feedback 

från eleverna i relation till skolmiljön, relationer och/eller 

kommunikationen lärare och elever emellan? Vad var resultatet? 

 

Avslutningsfrågor:  

● Är det något du vill tillägga eller fråga?  

friskolor? 

 

 

● Får vi möjligtvis kontakta dig igen om det skulle behövas 

kompletteras till någon fråga?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43(51) 

 

 

Bilaga 2  

Intervjuguide 

Rektorer 

 

Öppningsfrågor 

●  Vill du berätta lite om dig själv? 

o  din position? 

o Vad är din ålder?  

 

Introduktionsfrågor 

● Vilken skola arbetar du på?  

● Hur länge har du jobbat som rektor på denna skola?  

o  Arbetade du med något annat innan? 

● Vill du berätta lite om dina framtidsplaner? 

o kommer du jobba kvar här långsiktigt? 

 

Övergångsfrågor 

Arbetssätt bland lärarna  

● Hur förmedlas läraruppgifter ut till era lärare? 

● Är alla lärare legitimerade lärare? 

● ja/nej - hur kommer det sig? 

● Hur ser frånvaron ut bland era lärare? mycket/lite? ofta/sällan? 

sammanhängande/utspritt? 

● Hur ser ditt samarbete ut med lärarna?  

o Vad är bra?  

o vad är dåligt?  

o Vad kan utvecklas?  

● Hur gör ni för att förse lärarna med riktlinjer för ett gott samarbete 

mot ett gemensamt mål?  

 

Relation till eleverna + lärare.  

● Hur viktig anser du att din relation till eleverna på skolan är?  

o Hur ser din relation ut till eleverna och deras anhöriga ? 

● Vad är viktigast för dig i relation till lärare och elever?  

o vänskap eller disciplin? 

▪ utveckla hur du anser att en sådan relation ser ut.  

o Anser du dig leva upp till denna relation till lärare och 

elever?  
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● Vad tror du elever och lärare förväntar av dig som rektor?  

o Upplever du dig själv leva upp till deras olika förväntningar?  

● Hur upplever ni skolfrånvaro bland elever på er skola?  

o ogiltig och giltig frånvaro  

● Hur upplever du frånvaro hos lärare?  

o sjukanmälningar 

o sjukskrivningar 

● känner du dig lättillgänglig sätt till rumsplacering? 

 

Elevers bakgrund 

● hur ser elevernas bakgrund ut på er skola (etnicitet, kön, social klass 

kan tänkas som faktorer) 

● hur ser föräldrarnas bakgrund ut på er skola? 

 

 

● Hur upplever du dina elevers relation till sina anhöriga?  

o Går det att se ett mönster hos eleverna som har en bra relation 

till sina anhöriga och vilka som har en dålig?  

 

Organisation & skolmiljö 

● Hur upplever du er skolmiljö i relation till andra skolor?  

o Vad anser du fungerar bra ur ett organisatoriskt perspektiv?  

▪ skolverket, kommun, rektor, lärare, elever anhöriga.  

o Vad anser du fungera mindre bra ur ett organisatoriskt 

perspektiv?  

▪ skolverket, kommun, rektor, lärare, elever, anhöriga.  

● Är du nöjd med skolmiljön i er skola? 

● Vad gör du för att använda resurser till att förbättra skolmiljön för 

alla inblandade?  

o finns det något här du anser kunna förbättras?  

▪ för rektor 

▪ för lärare 

▪ för elever 

 

Kommunikation  

● Hur upplever du att kommunikationen fungerar på er skola?  

o Hur upplever du din kommunikation med dina lärarkollegor?  

▪ bra - forts? 
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▪ dåligt - forts? 

o Hur upplever du din kommunikation med dina eleverna? 

▪ Bra - forts? 

▪ Dåligt - forts? 

o Hur upplever du din kommunikation med anhöriga?  

▪ bra - forts? 

▪ dåligt - forts? 

● Hur ser ni på elevinflytandet, har eleverna någon påverkan på 

undervisningens upplägg? 

● Har ni någon gång utfört en intervjuundersökning för att få feedback 

från eleverna i relation till skolmiljön, relationer och/eller 

kommunikationen lärare och elever emellan? Vad var resultatet? 

 

Avslutningsfrågor:  

● Är det något du vill tillägga eller fråga?  

● Får vi möjligtvis kontakta dig igen om det skulle behövas 

kompletteras till någon fråga?  
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Bilaga 3 

Informationsblankett 

 

Denna undersökning berör att undersöka lärarnas och rektorernas påverkan 

på elevernas slutbetyg i grundskolan. Undersökningen kommer ske via 

online-intervjuer eller fysiskt på plats, samtalet kommer att spelas in.  

 

Syftet med denna intervju är att bidra till ökad förståelse för hur betyg kan 

skilja sig utifrån strukturer mellan organisationer,i detta fall två grundskolor i 

markaryd.  

 

Deltagaren i denna intervju är utvalda för sin arbetsposition på de utvalda 

skolorna.  

 

Uppskattad tid för intervjun är 30 - 60 minuter. Deltagaren har rätt att 

avbryta deltagandet och dra tillbaka sitt samtycke närhelst de önskar utan 

några som helst skyldigheter.  

 

Vårt mål är att garantera full anonymitet i den bästa möjliga utsträckningen, 

Vi kan inte garantera full anonymitet om skolan vill beröra vår undersökning, 

men annars är alla uppgifter och information konfidentiell.  

 

Plats för intervju: Zoom eller fysiskt 

Undersökningen genomförs av: Linda Ahlman och Kevin Arinze 

Linneuniversitetet Sociologi 3 
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Bilaga 4 

Samtyckesblankett  

 

● Jag har blivit informerad om studiens innehåll. 

 

 

● Erat namn kommer hållas hemligt för allmänheten och bytas innan 

uppsatsens publicering 

 

 

● Jag har blivit informerad och är medveten om att mitt deltagande är 

frivilligt och jag kan närhelst kan avbryta mitt deltagande i 

undersökningen utan att behöva ange skäl.  

 

 

● Jag godkänner att Linnéuniversitetet behandlar mina personuppgifter 

i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och utdelad 

information.  

 

 

● Jag har blivit informerad om att mina uppgifter endast kommer 

användas till studiens hänvisade ändamål. 

 

 

………………………………… 

Underskrift 

 

 


